UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 01/2021

Colegiado

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, das 16:00 às 17:15 horas,

na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo

Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Gustavo Brunetto, coordenador substituto,

Ricardo Bergamo Schenato, Danilo Rheinheimer dos Santos e Jean Paolo Gomes Minella

e os representantes discentes Adriele Tassinari e Amanda Veridiana Krug. A reunião teve

como pauta a análise e definição dos prazos de prorrogação das defesas de mestrado e

doutorado previstas para ocorrerem no final do mês de fevereiro de 2021 e a prorrogação

das bolsas de mestrado e doutorado em função dos problemas diversos e/ou ocasionados

pela pandemia no transcorrer dos cursos. Todos os discentes que solicitaram prorrogação

enviaram memorando com as devidas justificativas e a ciência dos orientadores. Segue o

nome dos discentes e o prazo solicitado, no mestrado: Jaqueline Gaio Spricigo (6 meses),

Matheus Soligo (2 meses), Rodrigo Ramos (3 meses) e Renan Nalin (3 meses); e no

doutorado: Fabio José Andres Schneider (6 meses), Jéssica Silveira França (4 meses),

Micael Stolben Mallmann (6 meses), Caroline Andrade Pereira (4 meses) e Valéria Ortaça

Portela (3 meses). Após discussão, o Colegiado deliberou que todos os discentes que

realizaram a solicitação terão prorrogação de três meses nos prazos de defesas e de dois

meses na vigência de suas bolsas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata,

que será assinada pelo coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM